
COMUNE DI UTA  
Provincia di Cagliari 

 
 

 

ORIGINALE 
 
 
 

ORDINANZA SINDACO 
 

N. 46 DEL 04-10-2017 
 
 
 

Oggetto: Infestazione murina presso la scuola dell'infanzia di via Santa Giusta. 
Chiusura della scuola. 

 
IL SINDACO 

Premesso che 

- con nota registrata al prot. 14837 del 15.09.2017 la Dirigente Scolastica ha 
segnalato al Comune di Uta, al Servizio Igiene e Sanità Pubblica della ASL n. 8 e al 
Servizio Antinsetti della Provincia di Cagliari la presenza di escrementi di topi 
all’interno dell’edificio scolastico della scuola dell’infanzia di via Santa Giusta; 

- con nota registrata al prot. 14928 del 18.09.2017 il Responsabile del Servizio 
Ambiente del Comune di Uta ha trasmesso la segnalazione di cui sopra al Centro 
Provinciale Antinsetti per le opportune verifiche e gli eventuali successivi 
adempimenti di competenza; 

Vista la nota registrata al protocollo dell’Ente n. 15784 del 04.10.2017 con la quale il 
Direttore del Servizio Igiene e Sanità Pubblica dell’ATS Sardegna:   

- ha comunicato che a seguito della richiesta della Dirigente scolastica, il personale 
ispettivo del Servizio ha effettuato un sopralluogo nella scuola in oggetto 
riscontrando quanto segue: 

o escrementi di topo (Mus m.) e rosure in diversi ambienti della scuola; 

- ha comunicato di ritenere che la presenza dei bambini e del personale scolastico 
non sia compatibile con la situazione ambientale e igienica riscontrata; 

- ha disposto che la scuola debba essere sottoposta a bonifica dagli infestanti e i 
locali, gli arredi, i giochi e il materiale didattico sottoposti a successiva 
sanificazione;   

- ha disposto la verifica dell’eventuale presenza di pertugi nella struttura scolastica 
che possano costituire una via d’accesso per i topi; 

Ritenuto pertanto di dover ordinare la chiusura immediata della scuola dell’infanzia di 
via Santa Giusta sino alle completa bonifica dagli infestanti e la sanificazione dei locali, 
gli arredi, i giochi e il materiale didattico; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 
 



 

SINDACO n.46 del 04-10-2017 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

ORDINA 
1. la chiusura immediata della scuola dell’infanzia di via Santa Giusta sino alle 

completa bonifica dagli infestanti e la sanificazione dei locali, gli arredi, i giochi e il 
materiale didattico; 

DEMANDA 
2. alla forza pubblica la vigilanza sull'esecuzione del presente provvedimento; 
3. al Servizio tecnico Manutentivo la verifica dell’eventuale presenza di pertugi nella 

struttura scolastica che possano costituire una via d’accesso per i topi e 
l’esecuzione degli interventi mirati alla loro occlusione; 

DISPONE 
4. che la riapertura dell’edificio avvenga a seguito della conclusione delle operazioni 

di sanificazione che dovrà essere comunicata per iscritto al Servizio Ambiente di 
questo Comune da parte della Dirigente Scolastica; 

5. che copia della presente ordinanza sia notificata: 

- Alla Dirigente Scolastica: caic874006@pec.istruzione.it; 

- Ai Responsabili di P.O. del Comune, Sede; 

- Al Servizio Igiene e Sanità Pubblica della ASL 8: 
serv.igienepubblica@pec.aslcagliari.it 

- Al Centro Provinciale Antinsetti: antinsetti@pec.provincia.cagliari.it 

- All’Albo Pretorio, Sede 
 
 
 IL SINDACO 
  PORCU GIACOMO 
 
 


